

23236351, 23232701, 23237721, 23234116
23235733, 23232317, 23236735, 23239437



विश्वविद्यालय अनुदान आयोग
बहादुरशाह जफर मार्ग
नई दिल्ली-110002
University Grants Commission
Bahadurshah Zafar Marg
New Delhi-110002

UGC Website : www.ugc.ac.in

No.F.1-19/2005 (CPP-II)

16th February, 2009

The Registrar,
All Universities,

16 FEB 2009

Subject: UGC Regulations, 2008 for Grant of degrees and other awards by Universities.

Sir,

I am directed to enclose a copy of UGC Regulation 2008 in English & Hindi (Grant of degrees and other awards by Universities) published in the Gazette of India on 20th December, 2008.

The above regulations are mandatory and shall apply to all Universities established or incorporated by or under a Central Act, a Provincial Act or a State/Union Territory Act and all Institutions recognised by or affiliated to such Universities and all Institutions deemed to be Universities under Section (3) of the UGC Act, 1956 with effect from the date of its Publication in the official Gazette.

It is requested that these regulations may please be brought to the notice of the Colleges affiliated to your Universities/Institution.

Yours faithfully,

V.K. Jaiswal

(V.K. Jaiswal)

Under Secretary

Encl: As above



भारत का राजपत्र The Gazette of India

साप्ताहिक/WEEKLY

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 51] नई दिल्ली, शनिवार, दिसम्बर 20—दिसम्बर 26, 2008 (अग्रहायण 29, 1930)
No. 51] NEW DELHI, SATURDAY, DECEMBER 20—DECEMBER 26, 2008 (AGRAHAYANA 29, 1930)

इस भाग में भिन्न पृष्ठ संख्या दी जाती है जिससे कि यह अलग संकलन के रूप में रखा जा सके
(Separate paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation)

भाग III—खण्ड 4

[PART III—SECTION 4]

[सांविधिक निकायों द्वारा जारी की गई विविध अधिसूचनाएं जिसमें कि आदेश, विज्ञापन और सूचनाएं सम्मिलित हैं]
[Miscellaneous Notifications including Notifications, Orders, Advertisements and Notices issued by
Statutory Bodies]

भारतीय स्टेट बैंक

मुंबई-400021, दिनांक 16 दिसम्बर 2008

सूचना

भारतीय स्टेट बैंक अधिनियम की धारा 25(2) के साथ पठित धारा 19(ग) के प्रावधानों के अंतर्गत केन्द्रीय बोर्ड के लिए एक निदेशक के चुनाव हेतु सोमवार, दिनांक 12 जनवरी 2009 को प्रातः 10.00 बजे बैंक ऑडिटोरियम, भारतीय स्टेट बैंक, मादाम कामा रोड़ शाखा के पीछे, स्टेट बैंक भवन, मादाम कामा रोड़, मुंबई-400021 (महाराष्ट्र) में आयोजित होने वाली बैंक के शेयरधारकों की साधारण सभा के लिए भारतीय स्टेट बैंक सामान्य विनियमावली के विनियम 21(1) के अनुसार दिनांक 20 नवम्बर 2008 को जारी और भारत सरकार के 29 नवम्बर 2008 के गजट में प्रकाशित अधिसूचना के संदर्भ में एतद्द्वारा सूचित किया जाता है कि एक रिक्त स्थान के लिए वैध रूप से नामांकित उम्मीदवारों के नाम और पते निम्नलिखित हैं :-

1. श्री राधेश्याम महेश्वरी,
श्री सदन, 697, उषा नगर (एक्सटेंशन),

इंदौर-452009

मध्य प्रदेश

2. श्री डी. सुंदरम,
21बी, स्टर्लिंग अपार्टमेंट,
पेडर रोड़,
मुंबई-400026
3. श्री उमंश नाथ कपूर,
सी-554, सरिता विहार,
नई दिल्ली-110072।

एस. के. भट्टाचार्य

प्रबंध निदेशक और मुख्य ऋण एवं जोखिम अधिकारी

ध्यान दें : यदि कोई उम्मीदवार अपना नामांकन वापस लेना चाहे, तो उन्हें इस आशय की लिखित सूचना प्रबंध निदेशक और मुख्य ऋण एवं जोखिम अधिकारी, भारतीय स्टेट बैंक, केन्द्रीय कार्यालय, स्टेट बैंक भवन, मादाम कामा रोड़, नरीमन पॉइंट, मुंबई-400021 (महाराष्ट्र) को देनी चाहिए जो चुनाव के लिए मतदान आरंभ होने से पूर्व उन्हें प्राप्त हो जाए।

UGC [GRANT OF DEGREE AND OTHER AWARDS BY UNIVERSITIES] REGULATIONS, 2003

UNIVERSITY GRANTS COMMISSION

New Delhi-110002, the September 2008

No. F. 1-19/2005 (CPP II).—In exercise of the power conferred by clause (f) and (g) of Sub-section (1) of Section 26 of the UGC Act, 1956, the University Grants Commission makes the following regulations namely :—

1. Short Title, Application and Commencement :

- 1.1 The Regulations may be called the UGC [Grant of Degrees and Other Awards by Universities] Regulations, 2008;
- 1.2 These shall apply to all Universities established or incorporated by or under a Central Act, a Provincial Act, or a State/Union Territory Act and to all institutions deemed to be Universities under Section 3 of the UGC Act, 1956;
- 1.3 These shall come into force from the date of their publication in the Official Gazette.

2. Definitions :

In these Regulations, unless the context otherwise requires :

- 2.1 "Act" means the University Grants Commission Act, 1956 (Act 3 of 1956);
- 2.2 "Authorities" means authorities like Executive Council and Academic Council, so defined by a University in its Act;
- 2.3 "College" means an institution engaged in higher education and/or research, either established by a University as its constituent unit or is affiliated to it;
- 2.4 "Commission" means the University Grants Commission, established under the Act;
- 2.5 "Convocation" means a ceremonial assembly of a University, normally held for conferring Degrees and other awards to its eligible candidates;
- 2.6 "Government" means the Central Government or the State/Union Territory Government, as the case may be;

2.7 "Graduation Ceremony" means a ceremonial assembly of a College, normally held for distributing Degrees and other awards to its eligible students;

2.8 "University" means a University so recognized by the Commission under Clause (f) of Section 2 of the UGC Act, 1956, or a deemed to be University so declared by notification in the Official Gazette by the Government, on the advice of the Commission under Section 3 of the same Act.

3. Objectives :

These Regulations shall have the following objectives, namely :

- 3.1 To ensure that each University grants Degrees and other awards to its eligible students regularly in every academic year;
- 3.2 To facilitate timely holding of a convocation or adopting any other method, for conferring the Degrees/other awards to eligible students at each University;
- 3.3 To assist the eligible students going for employment, higher studies and/or other opportunities, by giving their Degrees and other awards without delay;
- 3.4 To enhance the quality and standard of the University concerned, through its strict adherence to the academic calendar announced in advance;
- 3.5 To gain the confidence, goodwill and respect of stake holders, particularly students, through timely and orderly functioning of the University.

4. Procedure to be followed :

Each University shall follow the following procedure, namely :

- 4.1 At the beginning of each academic year, the University shall announce its academic calendar, giving the schedules for all its activities during the year;
- 4.2 In addition to the schedules for academic activities like courses and examinations, the calendar shall also include the date/s for Degree awards;
- 4.3 If necessary, the University may schedule Degree awards more often than once in a year and the same shall be included in its academic calendar;
- 4.4 The Degree award date/s shall be within 180 days of the date/s by which the students are expected to qualify and become eligible for them;
- 4.5 The University shall notify a programme for Degree awards at least 30 days before the date/s so fixed, so that the candidates can apply for the same;

- 4.6 The University shall hold a convocation or follow any other method on the date/s so fixed, to confer the Degrees and other awards to eligible students;
- 4.7 If a convocation is held, it shall include the ceremonial aspects, as per the provisions made for them in the University Act, Statutes and/or Ordinances;
- 4.8 If for any reason the convocation is not held, the University shall only give away the Degrees and other awards to the eligible applicants at this time;
- 4.9 The University shall have the power to assign selected Colleges to hold graduation ceremonies for their students on its behalf, on the date/s so fixed;
- 4.10 Such Colleges shall be required to abide by the directions of the University and hold the graduation ceremonies as per the schedule fixed;
- 4.11 In case, Clause 4.8 and 4.9 are followed, it may be necessary for the Authorities to amend the University Statutes, Ordinances and/or Rules;
- 4.12 The University shall furnish an annual return to the Commission on the observance of the above provisions regularly, in the prescribed proforma.

5. Penalty :

- 5.1 In case, a University does not comply with any of the provisions of these Regulations, the Commission shall have the power to impose penalty on the University in the form of fine and take such other action as it may deem fit including recommendation to the Government, after giving due opportunity to the University concerned to be heard.

6. Interpretation :

- 6.1 Any question as to the interpretation of these Regulations shall be decided by the Commission, whose decision shall be final and binding on the University in the matter;
- 6.2 The Commission shall have the power to issue clarifications to remove any doubt, difficulty or anomaly, which may arise in regard to the implementation of these Regulations.

7. Jurisdiction of Courts :

- 7.1 The Courts in the National Capital Territory of Delhi alone shall have the jurisdiction to entertain any disputes/issues arising out of the provisions contained in these Regulations.

R. K. CHAUHAN
Secy.

विश्वविद्यालय अनुदान आयोग

नई दिल्ली-110002, दिनांक सितम्बर 2008

विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (विश्वविद्यालयों द्वारा प्रदान की गई उपाधि एवं अन्य पुरस्कार) नियम, 2008

एफ.1-19/2005(सी.पी.पी.-2)--विश्वविद्यालय अनुदान आयोग अधिनियम, 1956 की धारा 26 की उपधारा (1) धारा (एफ) और (जी) साथ में धारा 14 द्वारा प्रदत्त अधिकारों के तहत विश्वविद्यालय अनुदान आयोग ने निम्नलिखित नियमों को निर्मित किया है :-

1. संक्षिप्त नाम, विनियोग एवं प्रारम्भ

- 1.1 इन नियमों को विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (विश्वविद्यालयों द्वारा प्रदान की गई उपाधियां एवं अन्य मुरूस्कार) नियम, 2008 से जाना जाएगा।
- 1.2 ये एक केन्द्रीय अधिनियम या एक प्रान्तीय अधिनियम या एक राज्य/संघ क्षेत्रीय अधिनियम या समाविष्ट समस्त विश्वविद्यालयों एवं विश्वविद्यालय अनुदान आयोग अधिनियम, 1956 की धारा (3) के अन्तर्गत सम विश्वविद्यालयों की संस्थाओं पर लागू होंगे।
- 1.3 ये सरकारी राजपत्र में प्रकाशित होने की तिथि से लागू माने जाएंगे।

2. परिभाषाएं

इन नियमों में यदि किसी विपरीत संदर्भ की आवश्यकता पड़ी :-

- 2.1 "अधिनियम" का अर्थ विश्वविद्यालय अधिनियम, 1956 (1956) के अधिनियम 3)
- 2.2 "प्राधिकारी" का अर्थ है प्राधिकारी जैसे कार्यकारिणी परिषद् एवं अकादमिक परिषद्, जो विश्वविद्यालय के अन्तर्गत अपने अधिनियम द्वारा परिभाषित किया गया है।
- 2.3 "कालेज" का अर्थ है एक संस्था जो उच्च शिक्षा और/या शोध में व्यस्त हो, जो या तो विश्वविद्यालय द्वारा स्थापित उसके घटक एक या उससे सम्बद्ध हो।
- 2.4 "आयोग" का अर्थ है विश्वविद्यालय अनुदान आयोग, जो इस अधिनियम द्वारा स्थापित है।

P.T.O

- 2.5 "दीक्षान्त समारोह" का अर्थ है विश्वविद्यालय का एक आनुष्ठानिक सभा जो सामान्यतः अपने पात्रित अभ्यर्थियों को उपाधियों एवं अन्य पुरस्कार प्रदान करने के लिए आयोजित की जाती है।
- 2.6 "सरकार" का अर्थ है केन्द्रीय सरकार या राज्य/संघ क्षेत्रीय सरकार, जैसा भी मामला हो।
- 2.7 "स्नातक समारोह" का अर्थ है कॉलेज की एक आनुष्ठानिक सभा जो सामान्यतः पात्रित अभ्यर्थियों को उपाधियों एवं अन्य पुरस्कार प्रदान करने के लिए आयोजित की जाती है।
- 2.8 "विश्वविद्यालय" का अर्थ है विश्वविद्यालय जिसको आयोग विश्वविद्यालय अनुदान आयोग अधिनियम, 1956 की धारा (2) की धारा (एफ) के अन्तर्गत मान्यताप्राप्त हो या इसी अधिनियम की धारा (3) के अन्तर्गत आयोग की सलाह पर सरकार ने सरकारी राजपत्र में समविश्वविद्यालयों को अधिसूचना द्वारा अधिसूचित किया हो।
3. उद्देश्य
- इन नियमों का निम्नलिखित उद्देश्य होगा जैसे :-
- 3.1 यह सुनिश्चित करना कि प्रत्येक विश्वविद्यालय प्रत्येक अकादमिक वर्ष में अपने पात्रित छात्रों को उपाधियां या अन्य पुरस्कार नियमित रूप से प्रदान कर सके।
- 3.2 दीक्षान्त समारोह का समयपूर्वक सुसाध्य करते हुए या किसी अन्य तरीके से आयोजित कराना ताकि प्रत्येक विश्वविद्यालय के पात्रित छात्रों को उपाधियां/अन्य पुरस्कार प्रदान किए जा सकें।
- 3.3 पात्रित छात्रों को नौकरी में जाने के लिए, उच्च अध्ययन/अन्य सुअवसरों के लिए बिना किसी विलम्ब के उपाधियों एवं अन्य पुरस्कारों को प्रदान करने में सहायता देना।
- 3.4 अपने पूर्व घोषित अकादमिक कैलेंडर को सरकारी से अनुपालन करते हुए सम्बद्ध विश्वविद्यालय की गुणवत्ता एवं मापदण्ड का संवर्धन करना।
- 3.5 भागीदारों मुख्यतः छात्रों का विश्वास, आदर एवं सद्भाव को विश्वविद्यालयों की समयानुसार एवं सुव्यवस्थित कार्यशीलता द्वारा प्राप्त करना।
4. अनुपालन की प्रक्रिया
- प्रत्येक विश्वविद्यालय निम्नलिखित प्रक्रिया का अनुपालन करेगा :-
- 4.1 प्रत्येक अकादमिक वर्ष के प्रारम्भ में विश्वविद्यालय अपने अकादमिक कैलेंडर को घोषित करेगा जिसमें वर्ष के दौरान होने वाली अपनी समस्त गतिविधियों के कार्यक्रमों का ब्यौरा होगा।
- 4.2 अकादमिक गतिविधियों के कार्यक्रमों जैसे पाठ्यक्रमों एवं परीक्षाओं के अतिरिक्त, ये कैलेंडर उपाधि प्रदान करने की तिथि/तिथियों को भी सम्मिलित करेंगे।
- 4.3 यदि आवश्यक हो तो विश्वविद्यालय उपाधि प्रदान करने के कार्यक्रम को एक वर्ष में कई बार अपने अकादमिक कैलेंडर में सम्मिलित करेगा।
- 4.4 उपाधि प्रदान करने की तिथि/तिथियां छात्रों को उपाधि की अर्हता का अपेक्षित उम्मीदवार होने और उनके पात्रित होने के 180 दिनों के भीतर होना चाहिए।
- 4.5 सुनिश्चित की गई तिथि/तिथियों के 30 दिनों के भीतर विश्वविद्यालय उपाधि प्रदान करने की तिथि को अधिसूचित करेगा ताकि अभ्यर्थी उसके लिए आवेदन कर सकें।
- 4.6 विश्वविद्यालय पात्रित छात्रों के लिए दीक्षान्त समारोह आयोजित करेगा या किसी अन्य तरीके से उनको सुनिश्चित तिथि पर उपाधियों और अन्य पुरस्कार प्रदान करेगा।
- 4.7 यदि दीक्षान्त समारोह आयोजित हुआ तो वह विश्वविद्यालय अधिनियम, संविधियां, अध्यादेशों के तहत आनुष्ठानिक पहलुओं को सम्मिलित रखेगा।
- 4.8 अगर किसी कारणवश दीक्षान्त समारोह आयोजित नहीं हो सका, विश्वविद्यालय पात्रित अभ्यर्थियों को इस अवसर पर उपाधियां एवं अन्य पुरस्कार प्रदान करेगा।
- 4.9 विश्वविद्यालय को यह अधिकार होगा कि वह अपनी ओर से चयनित कालेजों को स्नातक समारोह सुनिश्चित तिथि पर अपने छात्रों के लिए आयोजित किया करे।
- 4.10 ऐसे कालेजों को विश्वविद्यालय के आदेशों का अनुपालन करना आवश्यक होगा और स्नातक समारोह सुनिश्चित कार्यक्रम के अनुसार आयोजित किया जाएगा।
- 4.11 यदि खण्ड 4.8 और 4.9 का अनुपालन किया गया, प्राधिकारी के लिए यह आवश्यक होगा कि वे विश्वविद्यालय अधिनियमों/अध्यादेशों एवं नियमों का संशोधन करें।
- 4.12 विश्वविद्यालय आयोग को वार्षिक रिपोर्ट उपरोक्त धाराओं के अनुपालन में नियमित रूप से निर्धारित प्रारूप में प्रस्तुत करेगा।
5. दण्ड
- 5.1 यदि कोई विश्वविद्यालय इन नियमों की किन्हीं धाराओं का अनुपालन नहीं करता है, तब आयोग को यह शक्ति है कि वह विश्वविद्यालयों पर जुर्माने के रूप में दण्ड दे और कोई अन्य कार्यवाही करे जो वह उचित समझता हो, जिसमें सम्बन्धित विश्वविद्यालय को सुनवाई का अवसर देने के उपरान्त, भारत सरकार को सिफारिश करना सम्मिलित है।
6. व्याख्या
- 6.1 इन नियमों की व्याख्या का कोई भी प्रश्न आयोग द्वारा निश्चित किया जाएगा, जिसका निर्णय इस सम्बन्ध में विश्वविद्यालयों पर अन्तिम एवं बाध्य होगा।
- 6.2 आयोग को यह शक्ति होगी कि वह किसी भी संदेह, कठिनाई या अनियमितता को दूर करने के लिए स्पष्टीकरण को जारी करे।
7. न्यायालय का क्षेत्राधिकार
- 7.1 दिल्ली की राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र ही केवल न्यायालय का क्षेत्राधिकार होगा जो इन नियमों में दी गई धाराओं से उत्पन्न किसी भी वाद/मुद्दों पर विचार करेगा।